
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCXCIV4 24/10/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Ele-
trônico nº 27/2023 - PMCA, objetivando o Registro de Preços para 
quisição de alimentos perecíveis - hortifrutigranjeiro, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Casimiro de 
Abreu, no dia 06/11/2023, às 09h30min pelo portal ComprasNet - 
www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
no site: www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Munici-
pal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 24 de Outubro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

 
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O Presidente Fundo Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Mo-
bilidade Urbana, delegado pelo Decreto no 116/2013, para ser a or-
denador de despesas, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do parecer 
jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da Lei no 
8.666/1993, resolve:
Adjudicar: 
ITEM 04 – 02 UNIDADES;
Data da Adjudicação: 14/09/2023, sequencia: 06
Processo Administrativo n°.5056/2022;
Pregão Presencial nº. 004/2023
Objeto: Aquisição e instalação de aparelho de ar condicionado, com 
o objetivo de atender as necessidades do Fundo Municipal de Segu-
rança Pública, Trânsito e Mobilidade Urbana e também da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, bem como todos os seus Departa-
mentos e Divisões;
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂN-
SITO E MOBILIDADE URBANA e a empresa Máster de Cachoeiro 
moveis e equipamentos para escritório Ltda.
Valor: R$ 10.380,00 (Dez mil, trezentos e oitenta reais).
Origem: Fundo Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Mobili-
dade Urbana

Wellington Lima Sobrinho
Presidente Fundo Municipal de Segurança Pública, 

Trânsito e Mobilidade Urbana
Mat.: 14.297 

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
02/2021 PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo Eletrônico: 4.854/2022;
Contratante: Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável; Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 05.340.639/0001-30;
Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2021, assinado em: 
19/10/2023;
Objeto: Aditamento para prorrogação de prazo, pelo período de 12 
(doze) meses, a saber, de 01 de dezembro de 2023 a 30 novembro de 
2024, perfazendo o valor total do contrato em R$ 90.575,22 (Noventa 
mil, quinhentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos), ao 
contrato de prestação de serviços de administração, gerenciamento 
e controle da manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos 
pertencentes a SEMMADS e FMMADS, com fornecimento de ma-
teriais e serviços, com implantação e operação de sistema informati-

zado, com acesso por meio de cartão magnético ou login com senha/
rede, via internet, através de rede de estabelecimentos credenciados.

SULIVAN MEDINA DE OLIVEIRA
Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Sustentável
Portaria N° 623/2023

 

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Presidente, delegada pelo Decreto nº. 116/2013, para ser ordena-
dora de despesas, no uso das atribuições que lhe são conferidas são 
conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do 
parecer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da 
Lei nº 8.666/1993, resolve:
Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
Processo Administrativo nº 4542/2022;
Licitação: Pregão Presencial nº 2/2023; 
Data da Homologação: 24/01/2023;
Data da Adjudicação: 02/10/2023 Sequência : 09
Objeto: Realização de Pregão para Registro de Preço de Contratação 
de Aluguel de mesas e cadeiras plásticas, para a atender as necessida-
des da Fundação Cultural. Fornecedor vencedor:
ATIVVA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA     CNPJ: 
46.898/0001-28
 Total do Fornecedor: R$ 4.269,72 (quatro mil duzentos e sessenta e 
nove reais e setenta e dois centavos).

Luciana de Oliveira Dames Freitas Garcia
Presidente da Fundação Cultural de Casimiro de Abreu

Port.1105/2021

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Secretária Municipal, delegada pelo Decreto no 116/2013, para ser 
a ordenadora de despesas, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do 
parecer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da 
Lei no 8.666/1993, resolve:
Adjudicar a presente licitação nestes termos:
Processo Administrativo n°. 2734/2022; 
Licitação: Pregão Presencial: 72/2022; 
Data de Homologação: 07/10/2022;
Data da Adjudicação: 07/10/2023 (Sequência 3);
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Unifor-
mes Escolares para serem utilizados pelos alunos da Rede Municipal 
de Ensino.
Fornecedor vencedor:
Lote 1
DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI – Total do fornecedor: R$ 
503.590,04
Total Geral: 503.590,04

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 1115/2021

 
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Presidente, delegada pelo Decreto nº. 116/2013, para ser ordena-
dora de despesas, no uso das atribuições que lhe são conferidas são 
conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do 
parecer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da 
Lei nº 8.666/1993, resolve:


